- 1 -

无 锡 市 教 育 局
中 国 教 育 工 会 无 锡 市 委 员 会

锡教工〔2017〕7 号

★

关于举办无锡市第十六届教师技能大赛的通知

各市（县）、区教育局，各直属院校，市属各民办学校：

为进一步加强我市中小学教师队伍建设，引导教师自觉践行

社会主义核心价值观，推动教师专业发展，提升教师育人水平，

全面落实立德树人根本任务,经研究，决定举办无锡市第十六届

教师技能大赛，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

全市中小学教龄在 3 年以上（含）的在职教师。

二、比赛安排

比赛设分区预赛、全市复赛、上镜面试、半决赛、电视总决

赛 5 个阶段。

（一）分区预赛（4-5 月）

分区预赛由各地区自行组织，直属院校及市属民办学校的预

赛由无锡教育电视台组织举办。项目设置为：

- 2 -

1.新学期教师寄语（占比 15%）

考察班集体建设能力和语言沟通技能，讲演时间不超过 2

分钟。

2.微型课展示（占比 45%）

考察教学设计技能、课堂教学技能和现代信息素养，教师自

由选题或各地区统一命题，运用有效教学的理念与策略进行 5

分钟左右的微型课设计与展示，需配套编制微教案、微课件。

3.板书设计（占比 10%）

考察板书板画技能，教师自由选题或各地区统一命题，从书

写、绘画、结构、布局等方面综合进行教学板书设计。

4.专长展示（占比 10%）

考察学科专业素养、多方面的兴趣与才能，围绕教育教学主

题进行现场表演或作品成果展示。

5.成果展示（占比 20%）

考察教育科研能力和育人水平，通过 PPT 整合展示教书育

人的成果资料（限报县区级三等奖以上获奖成果），力求详实清

晰。

（二）全市复赛（6 月中旬）

各地各相关单位在预赛基础上择优推荐复赛人选，由大赛组

委会对复赛作品资料进行全面评审，并择优遴选 30 人参加上镜

面试。复赛名额分配为：

    江阴市：中学 3-6 名、小学 3-6 名；

- 3 -

    宜兴市：中学 3-6 名、小学 3-6 名；

    梁溪区：中学 2-4 名、小学 3-5 名；

    锡山区：中学 2-3 名、小学 2-3 名；

    惠山区：中学 2-3 名、小学 2-3 名；

    滨湖区：中学 2-3 名、小学 2-3 名；

    新吴区：中学 1-2 名、小学 1-3 名；

    直属院校及市属民办学校：中学 3-6 名、小学 1-2 名。

（三）上镜面试（6 月下旬）

在无锡教育电视台进行面试，由大赛组委会择优遴选 12 人

参加半决赛，具体要求另行通知。

（四）半决赛（8 月中旬）

在无锡教育电视台进行半决赛，由大赛组委会择优评选 6

人参加电视总决赛，具体要求另行通知。

（五）电视总决赛（9 月下旬）

在无锡教育电视台进行决赛、展示、颁奖，全程摄制播出，

具体要求另行通知。

三、奖项设置

大赛设特等奖 2 名，一等奖 10 名，二、三等奖酌情评设。

根据市劳动竞赛委员会有关文件精神，电视总决赛中荣获特等

奖、一等奖的选手将授予相应荣誉称号。

    四、报名联系

    直属院校及市属民办学校预赛报名截止期为 5 月 15 日（每

- 4 -

校限报 1 人），各地区复赛人选推荐上报截止期为 6 月 7 日。

    报名时应同时提交报名表（见附件）和参赛作品光盘，光盘

内必须包含 5 项内容：①新学期教师寄语文稿和视频；②微型课

视频、教案、课件；③板书设计照片；④专长展示图片或视频；

⑤成果展示 PPT。

    联 系 人：无锡教育电视台 贡丹英

    报名地址：无锡市运河东路 578 号 812 室

    联系电话：85755081   15190269081

    电子邮箱：270605266@qq.com

附件：“无锡市第十六届教师技能大赛”报名表

无 锡 市 教 育 局       中国教育工会无锡市委员会

2017 年 4 月 25 日

抄送：无锡市劳动竞赛委员会。

无锡市教育局办公室                         2017 年 4 月 25 日印发

- 5 -

附件：

“无锡市第十六届教师技能大赛”报名表

姓 名  所在学校

出生日期  参加工作时间

任教学科  学历  职称

移动电话  QQ 号

参赛填报

1、新学期寄语讲演题目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

2、微型课课题：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

3、板书主题：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

4、专长展示简述：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

5、成果展示：所授荣誉和奖励＿＿_个；获奖和发表的文章＿＿_篇；

获奖作品＿＿__件；指导学生获奖＿＿_个；其他＿＿＿＿＿______

________________________________（限报县区级三等奖以上获奖成果）。

学校推荐意见：

单位盖章

各市（县）、区教育局意见：

单位盖章